SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 460, DE 2024

Requer destaque para votação em separado do art. 38 da Emenda nº 20-CEHV, do
Projeto de Lei nº 2308, de 2023.

AUTORIA: Senador Omar Aziz (PSD/AM)

Página da matéria

Avulso do RQS 460/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164224

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 312, II, do Regimento Interno do Senado

Federal, destaque, para votação em separado, do art. 38 da Emenda nº 20-CEHV

do PL 2308/2023, que “institui o marco legal do hidrogênio de baixa emissão

de carbono; dispõe sobre a Política Nacional do Hidrogênio de Baixa Emissão de

Carbono; institui incentivos para a indústria do hidrogênio de baixa emissão de

carbono; institui o Regime Especial de Incentivos para a Produção de Hidrogênio

de Baixa Emissão de Carbono (Rehidro); cria o Programa de Desenvolvimento do

Hidrogênio de Baixa Emissão de Carbono (PHBC); e altera as Leis nºs 9.427, de 26 de

dezembro de 1996, e 9.478, de 6 de agosto de 1997”.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2024.

Senador Omar Aziz
(PSD - AM)

S
F

/
2

4
6

6
5

.
4

5
0

9
9

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 460/2024   [2 de 2]